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Előfizetési árak:Egész évre ó kor. l'él évre 3 kor. Negyed évre PőO. Egyes szám ara 12 fillér.
Az osztrák választások.Az osztrák birodalomban először vá­lasztottak képviselőket az általános titkos választói jojg alapján. A választás ered­ménye az lett, hogy a nemzetiségi vagy mondjuk nemzeti párti képviselők a né­metek és csehek, akár avitak, akár ujjak, akár öregek vagy ifjúk szépen kibuktak a parlamentből. Az általános titkos vá­lasztásnak tehát első következménye, hogy sem a német, sem a cseh elem nem vezet ez idő szerint Ausztriában, hanem internationalis többség van ke­verve klerikálizmussal, antisemitizmussal vagyis a legszélsőbb ujitók kerültek együvé a legmaradibb és elfogultabb párttal.A  választások eredményét összes lap­jaink messzemenő bírálat tárgyává tet­ték. Lapjaink legtöbbjének véleménye szerint az általános titkos választói jog­nak Ausztriára nézve romboló hatása lesz Ezek véleménye szerint ugyanis a nemzetközi szociálistáknak az a céljuk, hogy a helyzet odaát minél zavarosabb

legyen s ez által Ausztria helyzete még válságosabb lesz.Másik része pedig azt hangoztatja, hogy a keresztény szociálisták az egy­séges Ausztria után epekedve, kellemet­lenkedni fognak Magyarországnak, mert hisz ők ábrándoznak arról, hogy Ma­gyarországba berukkoljanak és bennün­ket leigázzának.Mindezek mellett mérlegelik lapjaink a nálunk behozandó általános választói jog határait s körülbelül majdnem mind oda konkludál, hogy az általános válasz­tói jogot nagyon korlátozni kell.A  magunk részéről mi a kérdést két­felé osztjuk. Az első az, hogy vájjon az általános titkos választói jog formája bevált-e. A második pedig az, hogy előnyös-e reánk nézve érdemileg. Az első kérdésre, mely szerint helyes e egyáltalán az általános titkos választói jog, határozottan igennel felelhetünk. Ugyanis az osztrák választásokból ki­tűnt, hogy a választások a legnagyobb rendben, csendben, korteskedés, etetés, itatás és nagyobb izgalom nélkül tör­tént. Már azon egyedüli okból, hogy
T Á R C A .

Bevezetés a filozófiába.
A „ Bajai Független Újság" eredeti tárcája.

Dr Kraus/ Jakab ily czimii tanulmányát szerzfi engedd-
mével kivonatban ismerteti D. B.

(F oly tatás )Még ebbe, a görög filozófia 4-ik korszakába, nyúlik bele a filozófia második kora, a ke­resztényi filozófia korszaka. Az egyház ve­zetői korán átlátták, hogy a hit nem képes a fürkésző emberi értelmet teljesen kielégí­teni, hogy a dogmákat tudományos mezzel kell felruházni. A meglevő bölcseleti rend­szerekre, főképpen pedig Aristoteleséra állot­tak tehát reá és ez ütőn igyekeztek azoknak tudományos, bülcselmi jelleget kölcsönözni. Természetes, hogy az valami egészen más, mint a görög bölcselet. Hz, a görög, a világ mibenlétét kutatja és a boldogság feltételeit itt a földön és mindkettőt mindenre való te­kintet nélkül, feszélytelenül ; az, a keresztényi filozófia, a szent háromság problémájával, az üdvözüléssel, egy felfedezhetlen túl világi birodalom földrajzával foglalkozik és a hit zsoldjába, szolgájává szegődik.Az első korszak a patristak (patres ecclesiae»,

az egyházatyák korszakának első része, a nicaeai zsinat (325) előtti, belenyulik teljesen az azon korbeli uj platonizmus korszakába. Nagy fontosságot a patristák a nicaeai zsi­nat utáni korban a hatalmas Augusztinus- ban (353—430) nyernek. »Er hat das Lieht angezündet, in welchem die Kirche sich selbst erkannt hat« (Ő gyújtotta meg a világot, melyben az egyház önmagát felismerte) mondja
t rróla Kunó Fischer. 0  mondja ki a sceptiku- sokkal szemben elsőnek a tételt : »Si enfin fallor, sum« (Ha tehát csalódom, vagyok), amit aztán Descartes később ily alakban adott vissza: »Cogito, ergo sum.« (Gondolko­zom, tehát vagyok.; < > veti fel először a sza­bad akarat problémáját és erélyesen ő han­goztatja először az egyház és a pápa minde- nekfelett álló tekintélyét. «Roma locuta, causa finita. (Róma beszélt, az ügy tehát el van végezve.)A szorosan vett keresztény bölcselet azon­ban csak a Xl-ik században, a scholasztikában nyer kifejlődést, mert ennek a dolga volt a revelatiót, (a kinyilatkoztatást) a gondolkodó ész által igazoltatni. Anselmus i 1033 1109.;az igazi megalapítója, füle származik az Isten létének úgynevezett ontológiai, (az Isten fogal­mából levezett; bizonyítéka és a jelszó: meredő, ut intelligam* (hiszek, hogy értsek;. Hz a

mindenki higgadtan, megfontolva, nyu godtan adhatja le véleményét, magában véve megéri azt, hogy az általános tit kos választás bekövetkezzék. Ha figye lembe vesszük továbbá, hogy szabadon, kényszerítés, korteskedés, etetés és itatás nélkül adhatják le a polgárok szavaza tukat, úgy el kell ismernünk, hogy a közel jövő helyes, igazságos választási formája nem lehet más, mint az általá­nos titkos választási rendszer.A mi pedig ezen választási rendszer lényegét, fent másodsorban felhozott kérdést illeti, a mi nézetünk az, hogy az általános titkos választásnak csak egy nagy korlátozója lehet s ez a nem­zetiségi kérdés. Vagyis a legszélesebb rétegekig tartjuk helyesnek a választói jog kiterjesztését, csak az ne kapjon szavazati jogot, a ki magyarul nem tud. Magyarország nem konglomerátum, mint Ausztria, mely összetákolt nemzetek ér dekcsoportja Magyarországnak nemcsak történelmi múltja van, de történelmi hivatása is a jövőben s minden indokon felül akarjuk, hogy Magyarországon csak magyarok parancsoljanak, vezessenek
kor az egyház fénykora, melyben az állam hatalmas jövedelmeket juttat neki, megvédel- inezi annak minden szabályát, kedvezményeket nyújt neki minden téren, üldöz mindent a mi egyházellenes, a keresztes hadjáratok kora ez. melyben még a külső politikát, a népnek szö­vetségét is. a vallás, a dogmák irányítják. Igaz, hogy ez egyúttal az a kor is, melyben az egy­ház kivezeti az emberiséget a rabszolgaság korából, és a népvándorlás barbárjait bevezeti a haladás és a fejlődés ösvényére, a mikor a küzjotékonyságnak és közművelődésnek ő az egyetlen szerve, a mikor a pápa egymaga 13 egyetemet emel. De ezután, hogy az egyház elérte a fejlődése és egyúttal a hatalmának ezt a tetőpontját, nem állt többé érdekében a haladás, ellenkezőleg a fejlődés inegakasztása képezi éppen érdekét Hz időtől fogva nem a jövőnek, a múltban él és mindent meg­akadályozni törekszik, mely e dicső múlttól eltér. Nem enged meg tudományt, mely más­ként gondolkodik, mást hirdet, mint ő. Az egy ház az istenség tolmácsa, tehát nem tűrhet ellenvéleményt, ellenállást. A fanatizmus foka, a vallási háború dühe. az üldözés kegyetlen volta : a hit benső,' meleg voltának a mérője lesz. A dogma nem lehet türelmes es az isten­telenek elleni sikeres harchoz hatalom kell. oServire Deo, regnare est' Uralkodni annyi,
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kormán V'iz/.anak. l-.nnok ,.«<!* « l«K- : városatya vagy "’ .Is hal and tí sem, a k
i -i 1 í » t r n t r V ' 0 1)1) H l (»4/í * 1 < ' ‘ ;11 »í S S t J ,  O lO m i I i t . ., . k. ly.-t.b , ■ 1 / 1 1 , 1 , magyar „ y ol v  a lU(|om > nl, hoyy kormányingyen kiépítteti nekünk ezeket n. mü utakat. I lis/, a legutóbbi közgyűléseiismerete.Válasszon tehát a/, általános titkos választói jog utján a nemzet bármely többséget, a/, befolyással van ugyan a nemzet sorsára, de reparálhato a nem /el által, esak ne adjon olyan többsé­gei, mely nem magyar mert akkor sírját ássa meg a nemzet, b.z ellen pedig küzdeni fogunk hazafias lelkünk egész

e r e je  Ve|I együk fel, hogy magyar szocialista többséget választana a magyar nemzet, ez sem létesíthet állandó jelleggel fel forgató eszméket, meri a legelső vá­lás/tilson a nemzet ismét ellöki őket magától. No <!<• meg ott nem vagyunk, 
e g y e lő r e  nézzük esak, mit log tenni ar*/ rszociális, keresztény szociális Ausztria s hogy log megegyezni ez a parlament a magyar nemzeti kormánynyal

n.

Ko y m in isz te ri le ira t.
if  VKossuth herene kereskedelemügyi mi­niszter leiratot intézett Haja város közön­ségéhez, melyben arról értesít bennünket, hogy már az IDOM és lhOllik évben kiépítteti a Baja—mélykúti és a Baja — bezdáni müutakat. hűtésit továbbá arról, hogy ezen munkálatokat az állami be­ruházási hitelből fogja elkészíttetni.I gy vélem, nincsen az a volt darabont­párti, de még szabadelvüpárti, sőt tovább megyek, l.S as „nem szavazok ad ó t“ -párti

senéjjen a mi pártunkhoz tartozó nehány városatya hangoztatta leginkább, hogy nem kell a vasút, kell múut es ahhoz szívesen adnak pénzt. Nohát nem kell hozzá pénzt adni, megépül államkölt­ségen .ü gyesek nagyon szeretik hangoztatni, hogy nincs a ki törődjék a város érde­keivel, mert nem lármáznak, nem dobnak jelszavakat az emberek közé, hanem dol­goznak a város és polgártársaik javára széj> csendesen, de annál megfontoltalj­ban és eredményesen. \ agy talán a véletlennek tulajdonítható be, hogy épen a Bajára vezető mttutak építtetnek ki a kereskedelmi miniszter által és épen 1 908, és 1909-ik évben. Ám vannak fatalisták is, kik kizárólag a végzetben bíznak, de mi nem vagyunk azok. lény­ként megállapítjuk, hogy első és legelső sorban Baja város főispánjáé Atnbro- zovics Lajosé az érdem, másrészt a hasznot hozó dolgok lármában megszer­zéséljen országgyűlési képviselőnk Rajk Aladár is jár elöl.A  főispánnak más hivatása is van, mint a politikai többség megszerzése, nagyobb, nemesebb, országos és helyi jelentőségű hasznothajtó dolgok keresz­tülvitele. Ezt ismerte fel a mi főispánunk és ily irányban működik is.Rövid még régiménk az igaz, de e rövid regime alatt épitik az országra és városra egyaránt fontos baja—bátta- széki hidat, ing)*en csinálják a müuta­kat, k i 1 á t á s b a helyeztek selyem­

fonó gyárat. Csekély hozzájárulással lehetővé teszik, hogy Baja város egy vasúti gócpont legyen, tehát mindazon előfeltételen dolgoznak, a melyek ahhoz szükségesek, hogy a város a jövőben ne legyen szegényebb, hanem igenis legyen nagyobb jövedelme, hogy a kor szellemének megfelelő igényeket kielé­gíthesse. Ezek mind tények, el nem lármázható, tussolható tények, melyeket elismerni kell.Lelkiismeretes ember ily rövid időn belül többet nem várt és nem is vár­hatott. Igenis folyamatban vannak és ha megmaradunk a mostani politikában, lesznek még egyébb jövedelmező és kulturális intézmények (a színház is kap subvenciót), de erre mindre valamelyes idő kell, mert nem hinnénk, hogy va­laki Baja városát egy év alatt Magyar- ország fővárosává tehetné, vagy azt hinné, hogy az egész nemzetnek és kor­mánynak egyébb semmi dolga nincsen, minthogy Baja városa első, legelső és legislegelsö sorban tejjel-mézzel folyó Kánaánná változzék. Hanem Baja vá­ros illetékes vezető tényezőinek kell dolgozni és lankadatlanul fáradni a vá­ros, a polgárság érdekében. Pártunk vezetősége a főispánt és képviselőt ide- lent meleg szeretettel, kitartással tá­mogatja, viszont ezek fent a kormány­nál erősségük tudatában és ügyességük­kel sok mindent elérhetnek. Köszönjük újólag a főispánunk szives fáradozását és szivünk mélyéből kívánunk neki még nagyobb eredményeket és ép a mai cikk Írása nagyon megegyezik azon lélekemelő ünneppel, hogy ö ma egy éve Baja város főispánja lett.
mint istennek szolgálni.) A gondolat helyes­ségének kritériuma, hogy megegyezzek a hit elveivel és a kinyilatkoztatásokkal. A keresz­tény tudomány éppen azért igaz, mert kor­látolt eszünk fel nem éri. »Credo. quia absur- dum est.(< (Hiszem, mert képtelenség.) A tudo­mány épp azért felesleges, mert a biblia mindazt tartalmazza, mire egy keresztény embernek szüksége van.Kz az a szellem, mely a scholastikán ke- resztül vonul és a melyet ö Aristoteles böl­cseletére támaszkodva igazolni törekszik. A rendszer es a szellem, mely benne lakozott, nem tarthatja magát soka. A romlás csirája benne feszkel. Nincs helye nála az államnak, melynek nem az a hivatása, hogy keresztények, hanem hogy az emberi társadalom felett ural-

Macon (lobi —1020) szerint minden ismeret a tények lassú, óvatos, körültekintő megfigye­léséből ered. Tapasztalás es kísérlet lehet csak a helyes gondolkodás alapja. Módszere az inductió.Descartes (1596 1650.) az ellenkező ösvé­nyen, a tiszta gondolkozás utján jár. Kételke­dik minden meglevő ismeretében és felveti a kérdést van-e valami a mi fölött nem kétel- kedhetik ? Van. Az, hogy vagyok. Es hogy gondolkodó lény vagyok. Minden tehát a mit gondolkodásomban tisztán és világosan lá­tok: igaz. Az érzéki változó felfogás, az állandó valóságról nem értesít, igaz ismeretet tehát csak a tiszta ész adhat. Módszere a deductió.Descartes dualismusából, mely szerint aktuljék es negálja azt az elvet, hogy lehet \ test és a lélek merőben ellentétes substantial^valami a dogma szempontjából igaz, a minek az esz ellentmond, vagy legalább is annak számára bizonvithatlan.
Az újkor filozófiája I részre szakad.Az újkor első része, a renaissance, az egy­házi tekintély bilincseitől való megszabadulás kora, Dante, l’etrarca, Boccaccio, \ atiini,( arduous, Giordano Bruno, Rumus, Jean Bo­din, Leonardo da \ inci, 1 lugo tórotius, Cusa- 

mis, lich«t Braehc. Kopernikus, Galilei, Keppler, \ esalius, a két Janssen, ezek azok az irók, művészek es tudósok, a geocentrikus világ­rendszer megdőlte, uj világrészek felfedezése, a könyv sajtó feltalalasu, a reformáció, pedig a tényezők, melyek az újkor virradását elő­készítik, ez időszakot megteremtik.V/ az empiristi Bacon es a rationalista Descartes mára második korszak megalapítói.

indul ki Geulieux occasionalismusa, mely szerint Isten minden alkalommal közvetítő gyanánt lép fel, hogy egy külső tárgy a lélek­ben változást, ingert keltsen és Malebranche mysticizmusa, mely szerint a lélek egymagában nem teremthet elő ideákat, mert azok Isten­ben vannak, tehát a megismeréshez csak az Istenen át juthatok.És Descartbol indul ki Spinoza (1632 -1677) is. A mi e korban nem is lehetett másként. Kz a kor az ész, a gondolkodás, a filozófia és a mathematiku aranykorszaka. E korban fedezi fel Keppler a bolygó-mozgás törvényeit. Leibniz a differentiális számítást. Descartes az anolitikai geometriát, Huygens a fényhul­lámelméletet, Newton a gravitatiót, Snellius a tény torest. Grimaldi a fény elhajlását, Rö- mer a fény terjedési sebességét. Harvey a vérkeringést, Leeuwenhoek az infusiorimokat, Malpighy a vérsejteket. Az utcán mathemati-

kai feladatokat hirdetnek ki megoldás végett, a fejedelmek laboratóriumokban dolgoznak, az udvaroncok fizikai és filozófiai thémákról csevegnek. A pap mathematikai formákba önti prédikációját, Leibniz a demokratiának Lengyelországban kivihetetlenségét » more geo- metrico« bizonyítja be. Spinoza a leghatal­masabb elmék egyike, tehát szintén ezen a/nyomokon jár. Áthidalja azt a nagy hézagot, melyet Descartes az anyag és a szellem kö­zött hagyott. Mindentől független lét, tehát substantia, csak egy van : Isten. De van két teremtett substantia is: az anyag, melynek attribútuma a kiterjedés és a lélek, melynek attribútuma a gondolkodás. Ezek azonban Isten megnyilvánulásának a modusai csupán, mert subtantia csak egy lehet: az Isten és az anyag és a lélek, csak az ő két attribú­tuma. A testi világ, a szellemi világ külön­böző kifejezői ugyanazon lényegnek : az is­tenségnek. Isten nincs a világon kívül és nem létezik egyénileg, hanem oka, a mindenség, benne nyilatkozik meg, egy vele (pantheizmus). Minden törvényszerűség isten lényéből, mi­voltából következik, éppen úgy, ahogy a há­romszög természetéből következik, hogy szö­geinek összege két derékszög. Isten a maga lényegét a természeti törvényekben nyilat­koztatja ki, ha azokat kifejtettük, ha száma­dásunkat el és jól végeztük, akkor eljutottunk tökéletesedési képességünk legmagasabb fo­kához, »az Isten iránti értelmi szeretethez.« Spinoza Istene oly viszonyban áll a létezőkkel, I minőben a tér áll a testtel és benne van és csak benne szemlélhető. Spinoza jelentősége azon kijelentése által, hogy a bibliát, mint történeti forrásmunkát kell vizsgálatunk tárgyává tenni, elsőrangúvá emelkedik. Ő az első a



19<)7 május 18 „Hajai Független tljsáq

Színház.Y ig  özvegy.
Május, i) il.

Lehat Ferenc operettje, mely egész Európát bejárta és mindenütt diadalt aratott, (kivéve Zágrábot és Milánót, ahol megharagudtak a kifigurázott Montenegróért) eljutott hozzánk is, roham lépésben foglalva el a sziveket. Pompás darab, melynek meséje az, hogy Danilovits Daniló előkelő (?), de szegény mon­tenegrói ifjú szerelmes volt Glavari Hannába, aki akkor még nem volt előkelő, hanem csak szegény, liánná is szerette Daniiét, de amikor 'megtudta, hogy Daniló rokonsága nem engedi a házasságot, férjhez megy egy bankárhoz, aki nehány hónap alatt 40 millió tulajdonosává és özveggyé is teszi Mannát. A sok pénzért egész sereg legény ostromolja az vig özvegyet, ki csak Daniiét szereti, ez azonban nem akarja megmutatni, hogy szintén csak Mannáért ra­jong a harmadik felvonás végéig, mikor is egymáséi lesznek. Ezen mese és néhány epi­zód keretében halljuk Lehár remek zenéjét, mely mindvégig uj, fülbemászó és helyenként oly bályos, hogy a leghidegebb embert is fel­tüzeli. A » Pavillon dal,« a bamba huszárról szóló nota, a l'ilja keringő és a (itisettek dala még évek múlva is ott fognak élni a közönség ajkán. Az előadás messze kimagaslott az átlagon. Aradi Aranka Mannája mindvégig lekötötte a közönség érdeklődését. Alig van szebbhangü soubrette, mint ő, aki játék dolgá­ban is kifogástalan. Külön elismerés illeti meg pazar és decens öltözékeit. Rugsins^ki Ilonát gyönyörű énekéért tapsoltak meg. Megei Mar­git bájos grisette volt és a III. felvonásban szépen énekelt és táncolt A ’agy Gizellával és Hajnal Ilonkával. Kalmár szép hangjával szépen énekelte szerepét. Játéka kezd feszte­lenebb lenni. Bogyó, Parkas Béla, Lugosi de leg-

! kivált A 'agy Imre gondoskodott a nevető iz­mokról. Pa)kas Ferencet, mint Daniiul kissé gyengének találtuk ének dolgában, azonban az igazgatót dicséret illeti meg a szép kiállí­tásért és áldozatkészségéért, mellyel a szabad- | kai tamburásokat is elhozatta, hogy a 11. fel - ; vonást élénkebbé tegye. A zenekar és az énekkar semmi kívánni valót sem hagyottC-/ »hátra, ami a derék karmester Németh Ignác érdeme.£adg IWmdermere legyezője.
Május 1 3.Csaknem üres ház mellett került színre 

II rilde Oszkár ezen darabja, mely a budapesti Nemzeti Színház repertoirjában elég sokszor kerül szilire. Az előadás csak részben volt megfelelő. Markovics Margit, mint színésznő kitűnő volt. Szerepét teljesen kiaknázta és különösen a III. felvonásban, valamint a ne­gyedikben mesteri alakítást mutatott. Arról persze nem tehet, hogy sokkal fiatalabb és csinosabb, semhogy azt a benyomást kelt­hetné, hogy liatalkodó, de azért ÓM -40 éves cocette. Zalai Irma a Lady szerepében értel­mesen beszélt, érzéssel játszott, de a szen­vedélyek kifejezéséhez nincs meg a kellő Hangja. Könyves Jenő most is beigazolta, hogy tehetséges színész, aki magasabb feladatokat is meg tud oldani. A harmadik felvonás záró 
j jelenetében, és a negyedik felvonásban is j igen szépen alakított. Bogyó Zsiga, Parkas Fe- rencz és Podor Oszkár jól beilleszkedtek azösszjátékba. Parkas Béla kitünően játszott és• •a legértelmesebben beszélt Örömmel konsta­táljuk, hogy az énekkar hölgytagjai apró szerepeikben teljesen beváltak.jR z s á b a.AIüjus 15.

Hennet/iun és Duval bohósága, mely mulat­tató, mint mindazok a bohózatok, amelyeket
ki ki meri mondani, hogy az, emberi mű, melynek célja vallásra nevelni, erkölcsre ok­tatni és nem tudományos alapelveket lerakni és azért a theologiának semmi köze sincsen a természettudós és a filozófus dolgához.Rationalista állásponton áll Leibniz (1646 1716) is, az utolsó nagy polyhistor, akiről Nagy Frigyes azt mondta, hogy ő maga egy egész akadémia és aki már 15 éves korában arról elmélkedik, hogy elfogadja-e Aristoteles substantióját vagy se. Nem fogadta el, hanem felállította a monasok elméletét. A monas szellemi lény, mely megvan minden létező­ben. A legelső fokon a szervetlen testben, azután a növényekben, magasabban az álla­tokban, tisztábban az emberekben, inig végre elérünk a legtökéletesebbhez, az ősmonas- hoz: Istenhez, melyből kisugárzás által jött létre a többi. A monasok végtelen szá­mnak, örökkévalók, egymástól valamennyien különböző egyedi életűek, melyek külön sa­ját ösztönük szerinti életet folytatnak, változ­nak a tökéletesség felé. A monasok nem állnak egymással causalitásban (ok és oko­zati viszony) csupán harmóniában, mely Is­tentől ered. A harmóniában lévő monasok összesége a világ mely a lehető legtökélete­sebben van berendezve (Leibniz hires obti- mizmusa) és ennek megismerése, valamint cselekedeteink erkölcsi elveinek tudása, lel­künk eredeti birtoka. A tapasztalat csak ho­mályos tudást szolgáltat, az örök igazság egyedüli forrása az ész. Az észből származó fogalom igaz és az ily fogalom a valóság lui képe.Csak Locke (1662 1701; zárja le a rationa-listák sorozatát és nyitja meg a tapasztala­ton álló filozófusokét. Filozófiájának alapgon­

dolata, hogy nincsenek velünk született esz­méink és nincs elménkben semmi ami oda nem az érzékek utján került volna (Sensu- alizmus.) «Nihil est in intellektu, quod non prius fuerit in sensu.« (Nincs semmi az érte­lemben, ami ne lett volna előbb meg az ér- zékekben.) O veti meg az ismerettannak alapjait és sokáig ő volt a szabadgondolko­dók evangéliuma. Ilume, Berkeley, az angol deisták, az ő nyomdokain járnak, Voltaire, Rousseau, Montesquieu, az enciklopedisták pedig a tolmácsok közte, illetve az angolok és az emberiség között.E második korszak, a XVIII-ik század filo­zófiájának korszaka, talán a legfényesebb kor­szaka a világtörténelemnek. Az európai mű­veltségnek ez idő rakja le a fundamentumát. A közös szellemi munka lerombolja a válasz­falakat rendek és felekezetek között. A francia forradalom eleinte az emberért küzd és csak később kezd törődni a hazával is. Megszü­letik a cosinopolitizmussal együtt a filan­trópia eszméje, mely szerint az egyéni mun­kának csak annyi az értéke, a mennyivel az a közösség javához járul. Feltárul egész szertelenségében az ész kultusza. Előtte semmi se szent. Nem bámulja többé a görög és római kultúrát es sutba hajítja a szentirást minden az ő tekintélyével együtt. Voltaire a trójai háborút nem tartja többre, mint a pots­dami YVach-parádét és ellenkezőleg a közhit­tel, hisz ugyan még istenben és ő mondja azt, hogy «si Dieu n’existait, il faudrait l’inventera (Ma nem volna isten, fel kellene őt fedezni,) de korában már az angol deismus az atheis- musig fajul és Helvétius azt mondja a hitről, hogy vagy megegyezik a józan ész törvényei­vel és akkor hiábavaló, vagy nem és akkor

ez a társas cég produkál. A fő szerepekben (Harisaid) Podor, (Susanne) Markovics és (Mar einelle) Nagy Imre jeleskedtek. Lugosi sokkal többet kiabált és handubandázott, mint egy őrnagynak, ki még hozzá francia, handa-ban- dáznia szabad. Jók voltak még lesgptémyné és Varadi Jolán.JYCakrancos hölgg.
Május |6.A sok házasságtöréses dráma, bohózat és operett sivatagja után üdítő oázisba értünk ezen az estén : Shakespearenek a Makrancos 

hölgy című bájos vígjátékét adták nagy és előkelő közönség jelenlétében. Az embernek csak a szive vérzik, hogy akkor, amikor a szinműirodalom igazgyöngyeiért, csak a ke­zünket kéne kinyújtanunk, azt parlagon he- vertetjük s felszedünk helyette értéktelen ka­vicsokat. De reméljük, hogy másként lesz ez is, ha lesz rendes színházunk ; akkor majd talán lesz szinügyi bizottságunk is, amely meg­fogja kívánni attól az igazgatótól, hogy pld. egy Milliárdos kisasszony harmadik (!) előadása helyett egy-cgy Shakespeare-darab kerüljön színre.A két főszerep: Petritchio és Katalin Köny­
ves Jenő és Markovics Margit kezében volt. Sietünk megállapítani, hogy kitűnő kezekben. Szokva vagyunk ahhoz, hogy a két művész tökéleteset nyújtson s igy csak ismétlésbe bocsájtkoznánk, ha mindkettőjük művészi alakítását feldicsérnők. Az az igazi melegség, mellyel a közönség mindkettőjüket fogadta, többet mond minden dicséretnél. Az összjáték nem volt a legkifogástalanabb, a mi nem is csoda, ha tekintetbe vesszük, hogy a szere­peket mindössze öt nappal az előadás előtt osztották ki. Az cnsemble-ből, mindazonáltal fejmagasságnyira kivált Bogyó Zsiga, Grumio szerepében.
káros, egyik esetben sincs tehát létjogosult­sága. Holbach szerint pedig az Isten fogalma egy rossz hypothezis, melylyel mit sem lehet megmagyarázni. A művészetek elveszítik hite­lüket, a szép, a tiszteletet. Montesquieu szerint a költőknek az a mesterségük, hogy békóba verjék az észt es a józan érzéket. Minden oldalról támadják a babonát, az előítéleteket »a társadalmi osztályok (Tipord el a gyalá­zatost) mesterségesen épített válaszfalait. V ol­taire a hires «écraser l’infame« (Tipord el a gyalázatost) kiáltással és maró gúny nyal fordul a középkori világnézlet ellen, más­részről csodálatos elevenséggel, szemkáp­ráztató szellemi tűzijátékkal terjeszti minden irányban az igazság és az emberszeretet melegét. Az encyklopedisták, Holbach, Di­derot, D’Alembert megvetik a materializmus lábait és mint valami *ostromlógép zúzzák szét a rationalisták dualizmusát, substantiáit. A lélek nem csak függ az organizmustól, de maga sem más. Együtt születik, fejlődik, hal meg a testtel. Az ötletekben, fordulatokban, leleményességben oly gazdag Montesquieu, a szellemes es meglepő hasonlatokban mesé­sen csillogó Voltaire, a filantróp Diderot és d’ Alembert, az Istentagadó Melvetius és 1 lol- bach csak a rideg, a hideg, a józan észszel, az észhez szólnak. De Rousseau gyűlöletével a sziveket rázza meg, a lelkeket döbbenti meg, az embereket valósággal hatalmába keríti. Nála is minden színes, ragyogó, de ezenfelül még sokkal más. Valami uj, szokatlan. ahog\ an előtte és kívüle senki sem irt. A szó nála nem a gondolat jele, hanem az érzelem kiáltó hangja, mely él, lélekzik, hat. elbűvöl és magával ragad.

(Folytatása kíiv.)
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.Va előadást egy kis jubileumi ünnep elűzte j„eg. Usiitörtökön volt u. i. luisz esztendeje, hogy Könyves Jenő a színpadra lépett. A je­les művészt pályatársai meleg ovációban ré- zesitették ebből az alkalomból. A társulat ;i7 első felvonást megelőzően a színpadon gyülekeztek egybe, mire felhúzták a függönyt, lékkor Könyves, az az-esti szerepének kosz­tümében, a közönség tapsai közt palyatarsai ele lepett. A művészt Szabó Béla szives sza­vakkal üdvözölte, majd atadta neki társai babéi-koszorúját. A szép beszédre Könyves meghatottam néhány szóval felelt. A közön­ség soraiból egy nagyon szép koszorút és egy széles nemzeti színű szalaggal ékesített pálma-ágot nyújtottak át neki.Az ünnepély szép és megható volt, meg­jegyezzük azonban, hogy ilyenek a függöny 
mögött szoktak lejátszódni.

A kérdőjel.Ahányszor látom a kis aranyérmet,Moh mimi g ott ragyog szived lelett,1 és rajt kirakva lénylő drágakővel llaliogv elnézem a kérdőjelet:Kigondolom, mely rejtély az, mely kérdés, Amelyet az jelenteni akar?S hol van a válasz, hol van a meglejtés, Melyet e csillogó titok takar?A lóldi élet legnagyobb talányát,A boldogságot jelezi az talán ?A meg nem fejtett, örökké nyílt kérdést, Mely vonz és kínoz éltünk folyamán? Vonz: ó hisz szivünk érte van teremtve, l.s űzi délibábként szüntelen;Meg is kinoz, mert olv nehéz elérni Sok tiiske közt a rózsát idelcnn.S én mégis tiszta szivemből kívánom,Keld meg e nagy kérdés feleletét! l égy boldog, ahogy én óhajtom néked,A bog)’ azzá teltet a 1 öleli lét. s a kérdőjel, ha megmarad is kívül, 
lient béke bonja legyen a szived!Krőd legyen ez és vigasztalásod t )nzes, irigység árja közepeit ! JVlúius.

IIIREK.Ambrozovics főispán üdvözlése. Metán­ban időző főispánunkat: Ambrozovics Lajos dr.-t abból az alkalomból, hogy e hó 1 7-én volt első évfordulója annak, hogy Baján, mint a nemzeti kormány exponense a főispánt székbe iktat- tatott számosán keresték fel üdvözlő sür­gönyökkel. A bajai függetlenségi és 48-as patt elnöksége Hajh Aladár dr. országgyűlési képviselővel szintén táviratilag üdvözölték ti epszeru főispánt. A városi hatóság nevében mint értesülünk Hegedűs Aladár dr. polgármester menesztett üdvözlő sürgönyt.I’.irtunk üdvözlésére főispánunk ti követ­kező meleghangú táviratban felelt :

Drcscher (ii/ulaf ii p i c i i é  n s é g i P á r 11* 1 n u k BAJA.Végtelenül jóleső és megtisztelő nieg- emlékezéstekórt, moly mélyen m egha­tott, fogadjátok legforróbb köszöne- temet. Kim ondhatatlanul fájlalom , h ogy e napon, mellőzhetlen családi körül­mények távol tartanak tőletek, de lélekben közietek vagyok és Isten á l­dását kérem városunkra és pártunkra, reátok és családjaitokra. K érlek , mél­tassatok további bizalm atokra, tám o­gatástokra és barátságtokra
Ambrozovics Lajos.A „T u lip án  Szö vetség-M agyar Védő- E g y e s ü le t  e hó 12-én tartotta meg rendesévi közgyűlését a városi székház közgyűlési termében. A szép számmal megjelent tagokat, melyek soraiban ott láttuk dr. holler Imréné társelnökön kivül : özv. Mickits Józsefné, özv. 

Keid) Bernátné, Somogyi Emilné, kiesel Janosné, 
Tüske Jánosné, ifj. Utry Káiné és (Veress Ilona ürhölgyeket stb. stb. Somogyi Emil melegen üdvözölte es rövid vonásokban vázolta az egyesület működését. Kérte a közönséget és különösen a bajai hölgyeket, hogy az egye­sület érdekében hathatósabban működjenek és azon reményét fejezte ki, hogy fokozott lelkesedéssel és kitartással nagyobb ered­ményekről lehet majd beszámolni.Az igazgatóság és a számvizsgáló bizott­ság jelentése, valamint a jövő év költségve­tésének elfogadása után a közgyűlés egyhangú lelkesedéssel megválasztotta védnöknek vá­rosunk népszerű főispánját : dr. Ambrozpvits Lajos urat.Az egyesület buzgó ügyvezető igazgatója elfoglaltsága miatt leköszönt állásáról, helyébe 
Andorba Zoltán földbirtokos választatott meg. Az egyesületi pénztárnok ijj. IVagner Antal ugyancsak sokoldalú elfoglaltsága miatt szin­tén leköszönt, helyébe Gebbardt Dezsőt, az eddigi ellenőrt választották meg, ellenőrré pedig ifj. Ulry Bál.Végül az elnök indítványozta, hogy a ka­rácsonyi kiállítást állandósítsák, hogy az ipa­rosuk azon kellően előkészülve jelenhesse- nek meg.H alálo zás. A bajai főgimnázium ormán e hó 11-én kitűzték a gyászlobógót. Meghalt 
Oltványi Ottó, özv. Oltványi Lajosnénak tizen­hat esztendős lia, a főgimnázium VI. osztá­lyának egyik jeles növendéke. A korán elhunyt rokonszenves ifjút vasárnap délután öt orakor temették el nagy részvét mellett. A temetésen résztvett az intézet tanári kara és ifjúsága teljes számban. Úgy a gyászháznál, mint a temetőben az ifjúsági énnekkar megható gyász­dalokat adott elő. A mélyen sújtott özvegy édesanya és családja iránt általános a részvét.A  h alad ás utján. Baja város a történelem tanúsága szerint mar évszázadokkal ezelőtt is nevezetes pont volt hazánk kereskedelmé­ben. Az a földrajz, amit gyerek korunk­ban tanultunk, még arra oktatott bennünket, hogy B a j a, azonkívül, hogy itt született

Tóth Kálmán. Mészáros Lázár, Tűn István és 
Jel by András, még arról is nevezetes, hogy «kereskedelme jelentékeny«. A mostani föld­rajzok, mint »nevezetességet« említik meg, hogy kereskedelme hanyatlik. Hát bizony ez elszomorító jelenség, melyet városunk köz­pályán működő polgárai régóta észlelnek, ép ezért mindent elkövettek, hogy ezen az álla­poton segítsenek. Ideirányult a baja -bátta- széki hid megépítésének három évtizeden ke­resztül tartó s végre sikerrel járó propagálása is. Akik a hid megépítésétől régi dicsőségünk visszatérését látták, amint azt az előjelekből látni lehet, számításukban nem csalódtak. V á­rosunk szerencsés földrajzi fekvése máris so­kakat ösztönzött arra, hogy Baján gyárakat létesítsenek ; erre nézve több tudakozódás fekszik a tanács előtt. De nemcsak a vidék szeme van rajtunk.A helyi tőke is megmozdult. Az eddig aránylag szűk keretek közt mozgó ipartele­peink is kezdenek terjeszkedni. Műhelyekből gyárak, a gyárakból nagyobb gyárak lesznek. Erre több példát is látunk magunk előtt, melyek mindenesetre örvendetes tanúbizony­ságul szolgálnak arra, hogy a város ipara és igy kereskedelme a haladás utján van. Mind­ezek a közeli jobb jövőt sejtetik ; kívánjuk, hogy akkor, amikor először fog megnyílni a baja báttaszéki vasúti hid a közlekedés számára, ugyanakkor joggal taníthassák ha­zánk földrajzai, hogy Baja városnak nemcsak nagy szülöttei, de élénk ipara és élénk keres­kedése is van.

Tanitógyűlés. A «Bajavidéki Hóm. Katii. Tanitó-Egyesület« május hó 21-én délelőtt 10 órakor Baján, az uj belvárosi iskola tor­natermében tartja folyó évi rendes nagygyű­lését. A nagygyűlés tárgy rendje: 1. Elnöki megnyitó beszéd. Tartja: Vojnits Dániel, el­nök. 2. A főpártfogó üdvözlése. 3. Emlék­beszéd Sterk József fölött: titkári jelentés, tartja : Novoth I. ideigl. titkár. 4. A vitatéte- lek tárgyalása: a) «Melyek az iskola szoci­ális feladatai ?« Előadó: Greiner Gyula, ma- darasi t. b) gyakorlati tanítás az I. osztályban a számtanból. Előadó: Bugyáki Erzsébet dá- vodi t. 5. »Az egyház és iskola« (a tanügy: tanács tétele.) Előadó: Zgama Károly dr. 0. »A gazdasági ism. iskola hiányai.« Előadó: Bugyáki János, dávodi t. 7. »A kongresszusi képviselők jelentése.« 8. »A bíráló bizottság jelentése.« Előadó: Würtz Bál biz. elnök. 9. »Az állandó pénzügyi biz. jelentései Előadó: [linger Péter biz. elnök. 10. » A választmány javaslata: a) a jövő évi közgy. tételek, b) a titkári tisztség betöltése tárgyában.
A Bajai Kereskedelmi és Iparbank rend­kívüli közgyűlésével kapcsolatosan 1068(3 B. szám alatt a következő végzést hozta :

I egzes.Az 1907. évi áprii hó 28-án tartott rend­kívüli közgyűlésről felvett jegyzőkön» v s az abban foglalt határozatok — tekintve, hogy a közgyűlés szabályszerűen volt összehiva és határozatképes volt, — biróilag is jóváhagyatnak, s a jegyzőkönyv m e l l é k ­leteivel együtt az okmánytárba helyeztetik. Szabadka, 1907. május 8-ik napjánF ^ in d ris
kir. tszeki bíró.

SirclinEmeli ai étvágyat é» « testsúlyt, megaiün- 
teti a köhögést, váladékot, éjjeli liiadást

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. Influenzaellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlvaMinthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor

„Hofihe*1 eredeti cnonmgoláet.

P. H o ffm an n -L a Hoc he A  Co. B asel (Svájc)
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A párisi tuberculose elleni kongresszusuj reményt adott a világnak. A tuberculose elleni szer, úgy látszott, megvan. De már nehány napra be kellett látni, hogy a remény hiú és tarthatatlan, mert ezen iszonyú beteg­ség ellen nem sikerült még egy speciíicumot feltalálni. A tuberculose elleni szerek között a leghathatósabbak egyike a »Sirolin-Roche«, egy creosotpreparatum, mely azonban a többi ily nemű szerek kellemetlenségeit nem tartal­mazza, mert nem mérges; kellemes izü és nagyobb részben tényleg a testben felvétetik. »Sirolin-Roche« gyorsan bat a köhögés ellen előmozdítja az étvágyat, megszünteti az éjjeli izzadást és hat a láz ellen, úgy hogy tüdő­baj- és sorvadásban szenvedőknek annak használata feltétlenül ajánlatos. »Sirolin- Roche« minden gyógyszertárban kapható.
Öngyilkosságok. Tokodi Pál többek előtt odanyilatkozott, hogy ő megunta a szolgai életet s minthogy nincs kilátása reá, hogyvalamelyik püspök átengedje neki a jőve-/delmét, hát megöli magát. Úgy lön, ahogy mondá : bele öngyilkolta magát a Sugovicába. Feloszlásnak indult holttestét Kányi András fogta ki e hó 15-én.
Tóth Józsefné e hó 13-án fölvételre jelent­kezett a városi közkórházban. Csakhamar eszméletét vesztette, úgy hogy kihallgatni sem lehetett. E hó 15-én meghalt, bét apró gyer­meket hagyva hátra, akik közül a legfiatalabb alig pár hónapos. Az öngyilkosság oka állí­tólag családi per-patvar.
Fürdés áldozata. Patasics Jakab bajmoki illetőségű honvéd-huszár fürdés közben a posványos mellett a vízbe fulladt.
Lopások. Gulyás Bence és Novak Péter Pál e hó 11-én együtt távoztak el Páncsics József korcsmájából, miközben Novák, dacára hogy két szent vigyáz a tetteire, Gulyásnak 14 kor. 68 fillért tartalmazó pénztárcáját kilopta a zsebéből. A pénztárca azonban a csendőrség 

tapintatos közbejárására megkerült.
Cseszlár Mátyás esete, (ásesjth Mátyás f. hó 12-én alaposan bedurrant va, az Erzsébet- királyné-utcában egy pádon elaludt, mire föl­ébredt, azt hitte hogy csak akkor kezd igazán álmodni, mert a mi rajta vagy a zsebeiben legcsekélyebb értékkel birt, igy kalap, óra, lánc, bicska, dohányzacskó tele finom ver- pelléti szüzdohánynyal, —- a mellényéről az ezüst gombok, a nadrágjáról, egy kivételével valamennyi gomb - eltűnt. Cseszlár Mátyás miután sorra szedte a menyország összes szentjeit, elment a rendőrségre s az esetről jelentést tett.
Magyar otthon. Elsőrangú penzió. Csalá­dok, házaspárok és magános urak részére. Elegánsan berendezett különbejáratu szobák. Rézágyak, fürdők, lift. Olcsó árak. Főherczeg Sándor-utca 30. sz. Budapest.
Belga és franczia tőke Magyarorszá­

gon. A »Belga Franczia Pénzcsoport«, mely tudvalevőleg Belgium és Franciaország leg­nagyobb pénzintézeteinek szindikátusaiból áll, a magy. szent korona országainak területén való elhelyezésre 100 millió arany frtot en­gedélyezett. Európa ezen leghatalmasabb pénz­csoportja a készpénztőke folyósításával Bu­dapest legtekintélyesebb bankárját a Rótb

Bankházat hizta meg. Felhívjuk a T. olvasó közönség figyelmét a tóvaros eme legnagyobb Bankházának lapunk mai számában közzé­tett Hirdetményére.
A fagyos szentek. A gazdák félelmetes szentjei, akiket gyűjtő néven fagyos szentek elnevezés alatt ismerünk hála isten ! nem okoztak semmi bajt az idén. Nemcsak hogy nem fagyott, de valóságos kánikulai melegség volt a nevezetes három napon. A tudósok ennek okául holmi csomó-pontokat em­legetnek. A népnek azonban beszélhetnek amennyit akarnak; az szentül megvan győ­ződve róla, hogy az Úristen is megsokalta már azt a sok bajt amit okoztak, hat egyszerűen leintette a nagy népszerűséggel éppenséggel nem dicsekedhető szentjeit. 1 logy most kinek van igaza, a népnek-e, vagy a tudósoknak, sajnáljuk, de egész határozottsággal nem tiki­juk megállapítani.

Segédszerkesztő: W agn er A n tal.
Sxc rk csxtöi ü x c n ct ck.

MaiU8. Persze, hogy jó s amint látja : meg is jelent. 
Szívesen látjuk júniusban is. l 'dv!

B. Samu Budapest. Hely szülce miatt a jövfi szárma 
maradt. Ív öszíi nj ii k.

N Y Í L T  t i ; u
Iv/.en rovatokban közhitekéit a szerkesztésig nem vál

lal felelősséget.

Jíöszönetnyilvánitás.Fogadják mindazok, kik felejthetlen jó atyánk: Oliva János elhalálozása al­kalmából bennünket jóleső részvétük nyil­vánításával vigasztalni kegyesek voltak, ez úton hálás köszönetünket. Külön kö- szönetünket nyilvánítjuk az érdemes molnár-iparosoknak és molnár-ifjúság­nak. kik a megboldogult temetésén oly feltűnő nagy számmal vettek részt.
Halász Károlyné sz. Oliva Margit,

Oliva Gyula.

I

Jíöszönetnijilvámtás.
Özv.  O l t v á n y i  L ia jo sné  é s  c s a l ó d j aezúttal is köszönetüket fejezik ki azok­nak, kik szeretett Ottó fiúk, illetve test­vérük halála felett érzett fájdalmukban részt vettek.

Vésnöki műterem Baján.
----------------  ................. —Van szerencsém a mélyen tisztelt közön­séggel tisztelettel tudatni, hogy ékszergyártó műhelyemet megnagyobbítva vesnöki műtermet is létesítettem. Minthogy műhelyemben első­rangú fővárosi munkaerőket alkalmaztam

abban a helyzetben vagyok, hogy véseteket,monogrammokat a legmüvesziesebb kivitelben
+§állíthatok elő. lékszereim szintén saját műhe- helyemben készülnek, miáltal módomban van,hogy azokat kifogástalan kivitelben olcsóbbanadhatom mint bármely, rendszerint nagy rezsivel dolgozó gyár. Tisztelettel kérem a n. é. közönséget, hogy engem uj vállalatom­ban támogatni kegyeskedjék.
R U D E  IG N Á C ,

órás, ékazergyártó é& vésnöki műterme Baján.

H irde tm én y.
100.000.000 belga és francia tökét 

folyósittatunk, Magyarország területére !

RÓTH BANKH ÁZ
=  B U D A P E S T

BA N K-RO Z IM  ) N T  :

M. kir. Opera-Bazár Palotája

F  o  I V ú> ; ; i t u i > k :
Törlesztéses kölcsönöket földbirtokra és bérházakra 10 75 éves törlesztésre 3%2%—4% 4 ' a % -os kamatra készpénzben.
Jelzálog kölcsönöket II-od és III-ad helyi betáblázásra 5 15 évre 5%-al, esetleg 5 ' a%-kal.
Személy és tárca váltohitelt iparosok és kereskedői részére, valamint minden hitel­képes egyénnek 2 1-, 10 évi időtartamra.
Tisztviselői kölcsönöket áll ami, törvény­hatósági, községi tisztviselőknek és katona­tiszteknek fizetési előjegyzésre kezes és élet biztosítás nélkül. Ugyanezeknek nyugdijaira is. Értékpapírokra, vidéki pénzintézetek és vállalatok részvényeire értékük 05 %-áig kölcsönt nyújtunk az Osztrák-Magyar Bank kamatlába mellett értékpapírok lombardi- rozására reservált több százezer korona erejéig.
Konvertálunk bármely belföldi pénzintézet által nyújtott jelzálogos törlesztéses, személy és váltó-kölcsönt.Mindennemű bel- és külföldi értékpapírt napi árfolyamon veszünk és eladunk.Tőzsde megbízásokat a budapesti és kül­földi tőzsdéken lelkiismeretesen és pontosan teljesítünk, mindenkori föltétien eredmény­nyel.Pénzügyi szakba vágó minden reális ügy­

letet a legnagyobb pénzcsoportoknál levő összeköttetéseinknél fogva legelőnyösebben bonyolítjuk le.
Díjtalanul nyújtunk bárkinek szakszerű

felvilágosítást.B an kh ázu n k képviseletére m egbízható
egyéneket felveszünk.(Válaszbélyeg mindenkor mellékelendő.)Bankhelyiségeink Budapesten :

VI., Ó-utca 15. sz. es Lázár-utca 16. sz. alatt
vannak.

Első cs. és kir. osztrák magyar kizárólag szab.
viharmentes.

OMLOKZAT FESTÉK GYÁR
KRONSTEINER KAROLY

B é e s  III. H a u p t s t r a s s e  120 s a j á t  h á z á b a n .Kívánatra ingyen próba mintakönyv prospektus.

V  Kronsteiner-féle uj zománc HOMLOKZAT-FESTÉKE hatos, vedve.Ötven különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentes, tűzálló, zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb. mint az olaj- festék. Évek során szállítja cs. és kir. uradalmak, katona es civilintézöségnek. vasutaknak stb. Minden resztvett kiállításon első 
díjjal jutalmazva. Legolcsóbb festék homlokzatokra belterületre, különösen iskolák, kórházak, templomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Egy negyzetmeter ara 2 kr. Meglepő eredmény. H Ó M  l . Ö K X A T - F E S T K K  viliarmentes, mészben, oldható, 49 minta olajfestékkel azonos klgr.-ja 12 krtol följebb.

Y  Főelárusitók : Wagenblatt és Henerári Baja.



Ha/ai Független b)sáyh 1907. május 18.
Biztos gyógyulást

talál
mindenki a felette fájdalmas baiokJ  m

R h e u m a
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Is c h ia s
Z s á b a  e lle n ,

ha csak egyszer is megpróbálja
AZ UJ SZERT.
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FILO JÁNOS gyógyszerész, Budapest,
MÁTYÁS-TÉR 3.„S.nnol4 oly e'l<lij* ismeretit*!), hatásos alkatrészt taita máz, melynek előáll it.isa a legtöbb államban szabadalma va vau. A Budapesti kér. betegségéiyzö pénztár kórházában, niás számos kórházban, orvosok és magánosok által kipróbálva. Használati utasítás és oi vosi vélemények minden tubusnál.

• \ A •Mr••V’-1 :*•*
>/* S -, ' r ■á « A  bí fl\  , -Z,  i  *, <w\ * ■ „ f ». r „• -

239. szám.1907 végrli.
0
Á rv e ré s i h irdetm ény.AI üli rótt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX l.-c. 102. § a értol méhem ozonnel közhírré tesz., hogy a h-almiisi kir. járásbíróságnak 1907. évi \ .öli. szánni végzés következtében Besenyői Bálint javára, K r e c s m á r  J ó z s e f  (‘Ilon 1400 kor. n jár. erejéig 1907. évi jmuár hó 30-án fogúnál ősit ott biztosi tusi-kielégítési végrehajtás ut ján le- es leliilfoglalt és 2800 koronára hecsiilt következő ingóságok : u. in : cséplőgép sth. nyil­vános árverésen eladatnak.Mtdv árverésnek a bácsalmási kir járásbirósátrt/ ^I9n7-ik évi V. f)(>. szánni végzése folytán 1100 korona tőkekövetelés, ennek 1903. évi április hó 10 napjaiéi járó 0% kamatai, '/s% vá11ódij és pedig összesen *8 kor. 73 íillérhen biróilag már megállapított költségek erejéig, Madarason alpe­res lakásán leendő megtartására 1907. é v iJ u n i u s  hó l-sö  n a p j ó n a k  d é lu t á n i3 '»  Ó rája  határidőül kit űzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok az

M*8 l .  évi LX. i . (• lt)7> és 108 §*ai éneimé-méhen készpénzfizetés mellett, a legtöbbet, igérő-iK'k. szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni. *  ̂ elárverezendő ingóságokat má­sok is le és fel ii I foglalt at ták es azokra kielégí­tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881e\ i LX t.-ez. lJ'i. t; ért elmebeli ezek javára is elrendeltetik.Kelt Almáson, 1907. évi május hó 10-ón.

Pogány,
kir. bir. végrehajtó,

jVi. kin. á l la m v a su ta k

É rv é n y e s 1907. é v i m á jn s  hó 1-étfll.
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M I T  I G Y U N K ? Igyunk mohai
Igyunk mohai 
Igyunk mohai

hogy egészségünket megóvjuk,'Búit cni kis a term észetes szén savas ásványvíz erre a
legbiztosabb ovoszer. Igyunk mohai

ÁGNES
forrást, ha gyomor-, bél- és lógcsöhuruttól szabadulni akarunk,
forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk.
forrást, ha étvágyhiány és emésztési zavarok állanak be. 

a mohai Á„»e. forrás, ........ ................. ....... . w A„ vvi, 111  ^  máJbajok*ól és sárgaságtól szabadulni akarunk

- .........................=..... ? K•>!'!, .tó minőén en és elsőrangú vendéglflhen, ±V 1̂ IJ  V HOU Y  I Y  I
F ő r a k tá r  8 D R E S C H E R  G Y U L A  ú rn á l B a iá n  ^

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




